
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N. 139 

del  20.05.2022 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI UNA AGENZIA PER IL LAVORO PER LA 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI 1 

LAVORATORE QUALIFICA PROFESSIONALE ISTRUTTORE TECNICO 

CATEGORIA C. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. PROCEDURA ME.PA.  
CIG: Z143680A70 

   
 

Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, 

affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il 

Parco Naturale del Monte Fenera; 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 

con deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 

stesso; 

con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 è stato attribuito l’incarico di 

Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 

19/2009 e s.m.i.; 

con deliberazione di Consiglio n. 32 del 28.12.2021  è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la gestione ordinaria e per 

il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 

Visti: 
 

il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
 
il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale è stata modificata e integrata la normativa inerente 

all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali definendone, pertanto, l’entrata in 

vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 



 

il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette predisposto in sintonia 
con la nuova normativa; 

 
l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) 
relativo all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment) 

che ha modificato il DPR n. 633/1972 introducendo l’art. 17-ter in base al quale per le 
cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dell’Ente il 

pagamento del corrispettivo viene ad essere scisso dal versamento dell’imposta dovuta. 
Tale imposta verrà versata dall’Ente stesso con modalità e termini fissati con decreto 
del Ministero delle Finanze (la scissione dei pagamenti si applica alle fatture emesse 

dopo il 01 gennaio 2015). 
 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 
 

Vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”. 

 
Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità“. 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
 

Visto il vigente CCNL Regioni – Autonomie locali. 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 20 ottobre 2017, n. 40-5803 “Art. 19, 

comma 4 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità: indirizzi per il Sistema degli Enti di gestione delle aree naturali 

protette per la pianificazione dei fabbisogni di personale per il triennio 2017/2019 ai 
sensi del D.lgs 165/2001 come modificato dal D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75.” 
 

Vista la nota prot. APVS n. 1562 del 21/11/2017 del Settore Biodiversità e Aree naturali 
della Regione Piemonte, con la quale, in ottemperanza alla D.G.R. 20 ottobre 2017, n. 

40-5803, è stato comunicato, “nel prendere atto della situazione di forte sofferenza in 
cui versano gli attuali organici degli Enti di gestione, con particolare riferimento ad 
alcune categorie e profili professionali” e nelle more dell’approvazione del Piano 

triennale dei fabbisogni e della dotazione organica da parte della Giunta regionale, che 
gli Enti sono autorizzati a “procedere per comprovate esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo ed eccezionale, all’assunzione di personale a tempo 
determinato o con forme di lavoro flessibile ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001 
e s.m.i.”. 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8 in data 27.05.2021 con la quale 

venivano approvati ulteriori indirizzi relativi ad assunzioni di personale a tempo 
determinato con forme di lavoro flessibili; 
 

Dato atto che tra il personale a tempo indeterminato dipendente dell’Ente non sono 

presenti figure impiegate nel settore del turismo, della fruizione e della comunicazione;  

Si rende quindi necessaria l’assunzione di un operatore Istruttore tecnico – Categoria 

economica C1 unità organizzativa turismo, promozione e comunicazione per garantire 



un miglior servizio ai numerosi fruitori dei centri visita dell’Ente durante il periodo 

estivo e per gestire altre iniziative previste, per mesi quattro; 

 
Considerato pertanto necessario provvedere all’avvio delle procedure per 

l’individuazione di una Agenzia per il Lavoro per la somministrazione di lavoro a tempo 
determinato di n. 1 Istruttore tecnico (Categoria B1) a full time (36 ore) per mesi 2 e a 
part time al 50% (18 ore) per mesi due con sede in Varallo (VC);  

 
Dato atto che verrà richiesto all’Agenzia per il lavoro la puntuale verifica e l’applicazione 

dei limiti previsti dall’art. 31 del D. Lgs. n. 81/2015 e s.m.i. 
 
Dato inoltre atto dell’avvenuta verifica della non applicabilità della quota di riserva di 

cui all’art. 3 della Legge n. 68/1999 e s.m.i.; 
 

Considerato pertanto opportuno avviare le procedure di affidamento di contratti pubblici 
per l’individuazione di una Agenzia per il Lavoro per la somministrazione di lavoro a 
tempo determinato di lavoratori, così come precedentemente indicato, per un importo 

complessivo a base di gara di €. 9.881,79 comprensivo di IVA; 
 

Dato atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

 
Considerato che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e verrà 
aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 determinato in 

seguito all’acquisizione di offerta, comprensiva di oneri per la sicurezza e costo della 
manodopera (se necessari). 
 

Vista la Circolare della Regione Piemonte prot. n. 2941/DB09.02 del 1/2/2011 (prot. 
PNCM n.112/2011) e la determinazione n. 4 del 7/7/2011 e s.m.i. dell’A.V.C.P. “Linee 

guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136”. 
 

Visto il Comunicato del Presidente dell’A.V.C.P. del 15/7/2011 “Trasmissione dei dati 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – settori ordinari e speciali – 

Uniformazione delle soglie minime di importo”. 
 
Dato atto che ai sensi della Deliberazione del Consiglio dell’A.V.C.P. del 21/12/2011 

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2012”, non è dovuto il versamento del contributo a favore dell’Autorità stessa. 

 
Dato infine atto che, ai sensi del Comunicato del Presidente dell’A.V.C.P del 29/4/2013, 
i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore o uguale a € 40.000,00 sono 

esclusi dalle comunicazioni obbligatorie previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 



Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 11/5/2016 “Indicazioni operative alle 

stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice 
dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18/4/2016”. 

 
Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge 
stabilità anno 2015), che ha stabilito il 1 gennaio 2015 quale data utile per le pubbliche 

amministrazioni non debitrici di imposta per versare direttamente all’Erario l’IVA 
addebitata dai propri fornitori. 

 
Preso atto delle modalità e dei termini per le suddette procedure stabiliti dal Decreto 
del MEF del 23 gennaio 2015. 

 
Viste inoltre la Circolare della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore 

Ragioneria del 5/2/2015 e la Circolare n. 1/E del 9/2/2015 della Direzione Centrale 
Normativa dell’Agenzia delle Entrate. 
 

Preso atto di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e più precisamente: 
· dall’art. 26, comma 3 e 3bis della Legge n. 488/1999 e s.m.i. (CONSIP); 

· dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012 (Convertito in Legge, con modificazioni, 
dall'art. 1, comma 1, L. 6 luglio 2012, n. 94); 

· dall’art. 1 del D.L. n. 95/2012 (Convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1, 
comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135). 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto dei servizi in oggetto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.), secondo le seguenti modalità: 
 
· nel rispetto delle prescrizioni e dei contenuti della documentazione predisposti 

dall’Ufficio amministrativo dell’Ente, allegati alla presente; 
 

· per un importo totale servizi pari a € 9.783,03 oltre IVA 22% su aggio di agenzia, pari 
a €. 98,77 per un totale lordo pari a €. 9.881,79; 
 

Tutto ciò premesso, 
 

 
IL DIRETTORE 

 

 
Visti il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni. 
 
Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 

 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 

118//2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42. 

Visto il D. Lsg. 50/2016 codice dei contratti pubblici relativi ad appalti servizi e forniture; 



Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG 

del 4.9.97 e n. 16110 del 16.12.1997. 

In conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente 
provvedimento dal Consiglio dell’Ente APVS con propria deliberazione n. 11 del 01 

agosto 2018. 
 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento diretto dei servizi in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Me.Pa.), secondo le seguenti modalità: 
 
. nel rispetto delle prescrizioni e dei contenuti della documentazione predisposti 

dall’Ufficio amministrativo dell’Ente, allegati alla presente; 
· per un importo totale servizi pari a €. 9.881,79 comprensivo IVA 

 
2. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 

 
3. Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di 

pubblicazione, ovvero di ricorso straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni 
dalla data di pubblicazione. 

 
 
 

 
 

       IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Lucia Pompilio 
   Firmato digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   FINANZIARIO 

          

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2022. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

 

 

/2021        €     

 

Varallo, lì ………………….. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       AMMINISTRATIVO 

          

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

  IL FUNZIONARIO  

ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

 

  IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Lucia Pompilio 
 

 

 


